
 

 
 
 
AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  Tel. 011 861 6742 – 6830 - Fax 011 861 4275 - 4279   
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Tutela e Valutazioni Ambientali 

 

 

 

N. 38-12691/2018 

 

 

OGGETTO: Istruttoria interdisciplinare della fase di valutazione ai sensi dell'art. 12 della 

L.R. 40/1998 e s.m.i., relativa al progetto “Unificazione prese irrigue nuova centrale 

idroelettrica”. 

Comuni: Lusernetta e Luserna San Giovanni  

Proponente: “Gora Consorziale di Luserna San Giovanni”, “Consorzio Gora del Becetto” e 

“Consorzio Gore Riunite Possetti, Martinetto e Corrore” 

Chiusura del procedimento e archiviazione della pratica  

 

Il Dirigente del Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 

Premesso che: 

− In data 30/05/2014 il sig. Giachero Romano in qualità di legale rappresentante di 

Gora Consorziale di Luserna San Giovanni, il sig. Giachero Prospero in qualità di 

legale rappresentante di Consorzio Gora del Becetto, il sig. Re Tommaso Giacomo in 

qualità di legale rappresentante di Consorzio Gore Riunite Possetti, Martinetto, 

Corrore, hanno determinato l'avvio della fase di valutazione della procedura di VIA, 

con l'attuazione degli adempimenti di cui all'art. 12 della L.R. 40/1998 e s.m.i., 

relativamente al progetto “Unificazione prese irrigue nuova centrale idroelettrica”, 

localizzato nel comune di Lusernetta e nel comune di Luserna San Giovanni; 

 

− il progetto è  contestualmente pubblicato sul sito WEB della Città Metropolitana di 

Torino ed è rimasto a disposizione del pubblico ai sensi dell’art. 24 del dlgs. 152/2006 

smi, e su di esso non sono pervenute osservazioni pubbliche; 
 

− al seguito delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi relativa al progetto 

in oggetto,  tenutasi il  2/10/2014 (convocata con nota prot. n. 147227 ) sono state 

richieste integrazioni progettuali con nota prot. n.178957 del 12/11/2014; 

 

  

 



 

 
 
 
AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  Tel. 011 861 6742 – 6830 - Fax 011 861 4275 - 4279   
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

 Rilevato che 

 

− in data 26/05/2015 con nota ns. prot.n. 78542  il proponente richiedeva una prima 

proroga per la presentazione della documentazione integrativa  ed una successiva 

proroga in data  10/05/2016 con nota prot. n. 57643 entrambe concesse, con 

sospensione complessiva  del procedimento fino al 30/09/2017. 

 

Considerato che: 

 

− Con successiva nota ns. prot. n. 115975 del 30/09/2017 il proponente richiedeva un  

“ulteriore periodo di sospensione”, fino al 30/09/2019 che il Dirigente del Servizio 

Valutazione Impatto Ambientale con nota n. 117479 del 6/10/2017 comunicava di non 

poter accogliere, in relazione alle due proroghe già concesse ed alla “ dovuta necessità 

di rendere il tratto di corso d’acqua interferito nuovamente disponibile per gli eventuali 

soggetti terzi interessati a presentare, ai sensi del RD 1755/1933, eventuali progetti sul 

medesimo tratto”  

 
− alla data attuale, nessuna documentazione integrativa risulta depositata presso i 

nostri uffici, 

  

Visto che: 

 

 ai sensi  dell’art. 26 comma 3 ter del dlgs.152/06 (in vigore prima delle modifiche 

introdotte dal dlgs. 104/2017 ) “nel caso in cui il proponente non ottemperi alle richieste 

di integrazione da parte dell’autorità competente, non si procede all’ulteriore corso della 

valutazione” 

  

Ritenuto  

 

− di non procedere all’ulteriore corso della valutazione e di  dover pertanto 

interrompere il procedimento in oggetto e procedere all’archiviazione della pratica 

 
Visti 

 
− la L.R. 40/98 e smi “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le 

procedure di valutazione; 

− Il D.Lgs 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

− Visto il DPR 357/97 e DPR 120/2003 smi; 

− Visto il DPGR 10/R del 29/07/2003 smi; 



 

 
 
 
AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  Tel. 011 861 6742 – 6830 - Fax 011 861 4275 - 4279   
protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

− Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, 

sulle Province, sulle Unioni e Fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 

11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 

− Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città 

Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di 

comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 

131; 

− Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al 

Dirigente ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto 

Metropolitano; 

− Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel 

presente dispositivo: 

 
Di Procedere alla chiusura del procedimento di valutazione impatto ambientale impatto 

ambientale in oggetto, e di disporre l’interruzione di ogni termine ad esso correlato, 

nonché all’archiviazione della pratica. 

Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente e ai soggetti interessati 

di cui all’articolo 9 della l.r. 40/1998, depositata presso l’Ufficio di deposito progetti e 

pubblicata sul sito web della Città Metropolitana di Torino;  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di 

ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza.  

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 

 

Data: 16.05.2018 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Massimo Vettoretti 

 


